

Er ref. KN2024/00779 Klimat-och näringslivsdepartementet
Fredrik Forsberg Energienheten
fredrik.forsberg@regeringskansliet.se. kn.remissvar@regeringskansliet.se

Vår ref. Johan Bruce

Remissyttrande från SKGS över promemorian En kapacitetsmekanism för elmarknaden

Sammanfattning

SKGS tackar för möjligheten att yttra sig över promemorian En kapacitetsmekanism för elmarknaden

SKGS delar promemorians bedömning att det bör finnas en kapacitetsmekanism i Sverige även efter den 15 mars 2025 och att denna bör finansieras av de balansansvariga. SKGS vill särskilt lyfta fram att:

- SKGS anser att kapacitetsmekanismen i dagsläget bör bestå av en strategisk reserv.
- Beslut om en marknadsomfattande mekanism bör invänta resultatet från utredningen om elmarknadens utformning presenterats i april 2025.
- Efterfrågefleksibilitet bör få möjlighet att ingå i en strategisk reserv för att hålla kostnaderna nere och påskynda utvecklingen av efterfrågefleksibilitet.
- En strategisk reserv bör finansieras av de balansansvariga.
- Hur en eventuell marknadsomfattande kapacitetsmekanism ska finansieras bör avgöras först om och när en sådan mekanism är utformad i detalj.

SKGS yttrande

Inför en strategisk reserv

SKGS delar promemorians bedömning att det bör finnas en kapacitetsmekanism i Sverige även efter den 15 mars 2025. Industrins efterfrågan på el kommer att öka kraftigt de kommande 10 åren samtidigt som mängden planerbar produktion inte förväntas öka i någon betydande omfattning under den perioden. Till dess ny planerbar produktion, flexibilitet och energilager kommer på plats i en större skala kommer en strategisk reserv behövas för att möta effektbehovet under ansträngda perioder.

SKGS anser att kapacitetsmekanismen i dagsläget bör bestå av en strategisk reserv. Beslut om en marknadsomfattande mekanism bör invänta resultatet från utredningen om elmarknadens utformning presenterats i april 2025. Angående införandet och utformningen av en marknadsomfattande kapacitetsmekanism hänvisar SKGS till tidigare [remissyttrande](#) om rapporten "Framtidens kapacitetsmekanism för att säkerställa resurstillräcklighet på elmarknaden".

Låt efterfrågefleksibilitet ingå i en strategisk reserv

Efterfrågesidan bör få möjlighet att delta i en strategisk reserv på samma sätt som tidigare. Genom att ta med efterfrågefleksibilitet i den strategiska reserven kan kostnaden hållas nere. Det kan även stimulera att mer efterfrågefleksibilitet gör tillgänglig för elmarknaden. Möjligen

bör andelen efterfrågefleksibilitet begränsas, exempelvis till 50 %, för att säkerställa att den strategiska reserven även består av produktionsresurser.

EU:s elmarknadsförordning innehåller en rad detaljerade krav när det gäller utformningen av en kapacitetsmekanism, bland annat att mekanismen ska:

- *“vara öppna för deltagande av alla resurser, inklusive energilagring och efterfrågestyrning, som kan tillhandahålla den tekniska prestanda som krävs”*

Samtidigt begränsar EU:s elmarknadsförordning idag möjligheten för efterfrågefleksibilitet att delta i en strategisk reserv, varför dagens effektreserv inte innehåller någon efterfrågefleksibilitet. Det gäller främst skrivningar i artikel 22.2 första stycket:

- *De resurser som ingår i den strategiska reserven får inte erhålla ersättning från grossistmarknaderna för el eller från balansmarknader.*
- *De resurser som ingår i den strategiska reserven ska hållas utanför marknaden, åtminstone under avtalets löptid.*

Kommissionens förslag för reformering av elmarknaden innehåller dock skrivningar som bör öppna upp för att efterfrågefleksibilitet åter kan delta i en strategisk reserv:

- *“To improve the flexibility of the power system, Member States will now be required to assess their needs, establish objectives to increase non-fossil flexibility, and will have the possibility to introduce new support schemes especially for demand response and storage. The reform also enables system operators to procure demand reduction at peak hours.”*

De balansansvariga bör finansiera en strategisk reserv

SKGS delar promemorians bedömning att en strategisk ska finansieras av de balansansvariga. Hur en eventuell marknadsomfattande kapacitetsmekanism bör finansieras beror på dess utformning. Hur finansieringen av en marknadsomfattande kapacitetsmekanism ska utformas bör tills vidare hållas öppet tills dess att det finns ett konkret förslag på utformning av en eventuell marknadsomfattande kapacitetsmekanism.

SKGS utgångspunkt

De i SKGS ingående branschorganisationerna; Skogsindustrierna, IKEM Innovations- och kemiindustrierna, Svemin och Jernkontoret samlar landets mest elintensiva företag. Företagen är globalt konkurrensutsatta och verksamheten utmärker sig genom långtgående förädling till högkvalitativa och specialiserade produkter. SKGS vill understryka vikten för våra företag av en säker elförsörjning med lågt klimatavtryck till konkurrenskraftiga kostnader som en förutsättning för fortsatt tillväxt och omställning.

Vår rapport Industrins elbehov till 2035 pekar på ett ökat elbehov på 88 TWh till 2035. En effektiv och stabil överföring av el till lägsta möjliga kostnad är därmed en helt avgörande förutsättning för den omställning som industrin står i begrepp att genomföra.

Stockholm 28 juni 2024

Johan Bruce

Verksamhetsansvarig SKGS